
        
CASTELVETRANO

       
                               II DIREZIONE ORGANIZZATIVA
                      Servizi al Cittadino – Pubblica Istruzione

            
CITTÀ DI CASTELVETRANO

Libero Consorzio Comunale di Trapani
__________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
                                                                           N.  20     DEL    11/02/2022

OGGETTO:  Centri estivi diurni per lo svolgimento di progetti socio-ricreativi a favore dei 
minori da zero a 17 anni per l’estate 2021 -  Erogazione contributo economico.

TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI     DATA NOTIFICA/EMAIL

1 AL  SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it

2 REGISTRO UNICO PROVVEDIMENTI 

3 IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA

4 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it

5 ALBO PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it

6 Scuola Paritaria “Il Bosco Magico” Posta elettronica

7 Croce Rossa Italiana “Delegazione di 
Castelvetrano”

Posta elettronica

Assunto Impegno n° 2369 del 28/12/2021
Sull’Intervento n° _______________
Cap. P.E.G.  Provv.       n°  4500.13 
Fondo risultante   €   _______________
Imp. Precedente    €  
Imp. Attuale         €. 
Dispon. Residua €.  ________________ 

                                                                                                                                                   Il Responsabile
                                                                                                                                              F.to Maurizio Barresi

                                                                                                                                                 
Il Responsabile del Procedimento 

mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


(Istruttore Amministrativo Lio Nastasi)

Ai  sensi  dell’art.  6/bis  della  L.  241/90,  dell’art.  5  della  L.R.  10/91,  del  Regolamento  comunale  
dell’organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e della illegalità, propone l’adozione  
della  seguente  Determinazione, di  cui  ne  attesta  la  regolarità  e  correttezza  del  procedimento svolto  
per   i  profili  di  propria competenza, attestando,  contestualmente,  l’insussistenza  di  ipotesi  di  conflitto  
d’interessi.

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 152 del 30/06/2021 avente ad oggetto “Centri estivi diurni  
per lo svolgimento di progetti socio-ricreativi a favore dei minori da zero a 17 anni per l’estate 2021 nei  
termini previsti dall’art. 63 D.L. 25 maggio 2021 n. 73, pubblicato in G.U. n. 123 del 25.05.2021”;
Vista la tabella di riparto del finanziamento dei centri estivi per l’anno 2021 della Presidenza del Consiglio  
dei Ministri – Dipartimento per le Politiche della Famiglia in base alla quale viene assegnata al Comune di  
Castelvetrano per le suddette attività la somma di Euro 74.129,34;
Vista la  determinazione  dirigenziale  n.  64  del  09/07/2021  della  IV  Direzione  Organizzativa  avente  ad 
oggetto “Nomina Commissione per l’approvazione dei progetti socio-ricreativi per l’attivazione dei centri  
estivi, a favore dei minori da zero a 17 anni per l’estate 2021,  nei termini previsti dall’art. 63 D.L. 25 maggio 
2021 n. 73,  pubblicato in G.U. n. 123 del  25.05.2021 ed in conformità alle linee guida per l’anno 2021,  
emanate dal Ministero della Salute di concerto con il Ministro delle Pari Opportunità e la Famiglia”;
Vista la  determinazione  dirigenziale  n.  66  del  13/07/2021  della  IV  Direzione  Organizzativa  avente  ad 
oggetto “Nomina Commissione per l’approvazione dei progetti socio-ricreativi per l’attivazione dei centri  
estivi, a favore dei minori da zero a 17 anni per l’estate 2021,  nei termini previsti dall’art. 63 D.L. 25 maggio 
2021 n. 73,  pubblicato in G.U. n. 123 del  25.05.2021 ed in conformità alle linee guida per l’anno 2021,  
emanate  dal  Ministero  della  Salute  di  concerto  con  il  Ministro  delle  Pari  Opportunità  e  la  Famiglia  -  
Modifica ed integrazione determina della IV Direzione n. 64 del 09/07/2021”;
Vista la  determinazione  dirigenziale  n.  70  del  30/07/2021  della  IV  Direzione  Organizzativa  avente  ad  
oggetto “Approvazione del progetti socio-ricreativi per l’attivazione dei centri estivi anno 2021, a favore 
dei minori da zero a 17 anni per l’estate 2021. Presa d’atto verbali della Commissione”;
Preso atto che con la summenzionata determinazione dirigenziale n. 70 del 30/07/2021 della IV Direzione  
Organizzativa sono stati approvati i seguenti progetti:

 Scuola Paritaria “Il Bosco Magico” progetto Centri Estivi età 0/6 anni;
 Scuola Paritaria “Il Bosco Magico” progetto Centri Estivi età 7/12 anni;
 Croce Rossa Italiana Comitato di Castelvetrano, progetto Centri Estivi età 0/6 anni;
 Croce Rossa Italiana Comitato di Castelvetrano, progetto Centri Estivi età 7/12;

Vista la determinazione dirigenziale del Responsabile della Direzione Organizzativa II –Servizi al Cittadino 
e  Pubblica  Istruzione  n.45  del  27/12/2021  avente  ad  oggetto  “Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  – 
Dipartimento per le Politiche della Famiglia – Finanziamento Centri Estivi”;
Vista la  relazione  del  Responsabile  Unico  del  presente  Procedimento,  agli  atti  di  questa  Direzione  
Organizzativa,  inerente  la  determinazione  del  contributo  economico  spettante  a  ciascuno  degli  enti  
attuatori dei progetti dei Centri Estivi svolti nell’anno 2021 per i minori compresi tra 0/6 anni e 7/12 anni;
Verificata la  regolarità  del  DURC  on  line,  numero  protocollo   INAIL_29781591,  con  scadenza  validità 
22/02/2022, relativo alla Scuola Paritaria “Il Bosco Magico” di Vento Filianna Daniela, via A. di Savoia, 34, 
91022 Castelvetrano, partita Iva 020855770812, codice fiscale VNTFNN72M45C286D, agli atti d’ufficio;
Vista l’informativa antimafia liberatoria relativa alla superiore Scuola Paritaria “Il Bosco Magico”, rilasciata 
dalle competenti Autorità  in data 09/06/2021, agli atti d’ufficio;
Vista la  dichiarazione  resa  in  data  07.02.2022  dal  legale  rappresentante  della  Croce  Rossa  Italiana 
“Comitato di Castelvetrano”, con sede in Castelvetrano nella via Autonomia Siciliana c/da Strasatto snc,  
codice  fiscale  90022570817,  con  la  quale  attesta  l’insussistenza  a  carico  della  predetta  Associazione  
dell’obbligo del DURC e dell’assoggettabilità all’IVA, agli atti di ufficio;

2



Vista la  richiesta  antimafia  inoltrata  alla  Banca  Dati  Nazionale  protocollo  PR_TPUTG_0060642  del 
07/09/2021 relativa al legale rappresentante della Croce Rossa Italiana “Comitato di Castelvetrano” ancora 
in istruttoria, agli atti di ufficio, e  l’art. 92, comma 3 del Codice Antimafia secondo cui, decorsi 30 giorni 
dalla  richiesta  dell’informativa  antimafia  presso  la  Prefettura  territoriale  competente,  gli  Enti  pubblici  
possono  procedere,  sotto  condizione  risolutiva,  alla  stipula,  all’approvazione  o  all’autorizzazione  di  
qualsiasi contratto;
Visti/e:
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e  

s.m.i e, in particolare, gli articoli 107, 163, 183, 192 e 250;
- lo Statuto comunale;
- il D. Lgs. 165/2001;
- il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Provvedimento sindacale n. 32 del 31.08.2021;
- il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023;
Accertata     la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 
bis del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D. L. n. 174/2012;
Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. “A” del  
piano di Auditing 2022/2024;

PROPONE
Per quanto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:

1) EROGARE   alla  Scuola Paritaria “Il Bosco Magico” di  Vento Filianna Daniela, via A. di Savoia, 34, 
91022 Castelvetrano, partita Iva 020855770812, codice fiscale VNTFNN72M45C286D, il contributo 
economico di Euro 35.211,43, con accredito sul conto corrente contrassegnato dal seguente codice 
Iban:  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  indicando  la  seguente  causale  “erogazione  contributo  economico 
Centri  Estivi 2021”;

2) EROGARE   alla Croce Rossa  Italiana “Comitato  di  Castelvetrano”,  via  Autonomia Siciliana  c/da 
Strasatto snc, 91022 Castelvetrano, codice fiscale 90022570817, il contributo economico di  Euro  
35.211,43  con  accredito  sul  conto  corrente  contrassegnato  dal  seguente  codice  Iban: 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx indicando la seguente causale “erogazione contributo economico Centri  
Estivi 2021”;

3) AUTORIZZARE   la  IX Direzione Organizzativa ad emettere conformi  mandati  di  pagamento in 
favore degli Enti sopra indicati.

                                                                                                              Il Responsabile del Procedimento
                                                             F.to    I.A. Lio Nastasi                                      

IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Vista ed  Esaminata  la suesposta proposta di  determinazione, predisposta dal Responsabile Unico del 
Procedimento, che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;
Attestando contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;
Riconosciuta la propria competenza; 

DETERMINA
1. Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrati -

va.
2. Approvare la suesposta proposta di determinazione che qui si intende ripetuta e trascritta.

DISPONE

3



la  pubblicazione della  presente  determinazione  dirigenziale  all’Albo  Pretorio  on-line del   Comune  di  
Castelvetrano e nella  sezione “Amministrazione Trasparente” del  sito istituzionale di questo Ente, ai  
sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 – lett. B), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

                                                                           
                                                                                                            
                                                                                                                  Il Responsabile della II Direzione 
                                                                                                       F.to   Avv. Simone Marcello Caradonna

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

4



Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole.

 
Copia conforme all’originale resa in data________________ 

                                                                                                                                   II Responsabile II D.O. 
                                                                                                                           Dott. Caradonna Simone Marcello

............................................................

IL RESPONSABILE DELLA II D.O. Servizi al Cittadino – Pubblica Istruzione

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in rela-
zione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazio-
ne degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolar-
mente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Data  11/02/2022
 Il Responsabile della IX D.O. Programmazione Finanziaria

 F.to  Dott. Di Como Antonino Andrea

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi  
dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PUBBLICAZIONE

N._____________ Del Registro Delle Pubblicazioni

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al .............................................

Data, ..............................................

              II Responsabile del servizio

............................................................

5


